Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Christián Abu Dayeh

**Trestná činnost související se zneužíváním
návykových látek**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Bc. Jiří Říha, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: 31. července 2016

**Čestné prohlášení:**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 31. července 2016

Christián Abu Dayeh

### **Poděkování:**

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Bc. Jiřímu Říhovi, Ph.D., za odborné vedení, vstřícný přístup, podnětné rady a cenné komentáře, které mi napomohly ke zdárnému dokončení práce.

Dále bych chtěl poděkovat své přítelkyni Barboře Belvončíkové za zpětnou čtenářskou vazbu a pomoc s korekcí a rovněž celé své rodině za veškerou podporu během studia.

# Obsah

| | |
|--|----|
| Úvod ..... | 1 |
| 1. Základní pojmový aparát ..... | 4 |
| 1.1. Drogy ..... | 4 |
| 1.2. Návykové látky ..... | 5 |
| 1.3. Omamné a psychotropní látky ..... | 7 |
| 1.4. Prekursory a přípravky..... | 8 |
| 1.5. Jedy ..... | 9 |
| 1.6. Toxikomanie ..... | 10 |
| 1.7. Drogové trestné činy ..... | 10 |
| 2. Historický vývoj právní úpravy na našem území včetně mezinárodních souvislostí ..... | 12 |
| 2.1. Rakousko-uherská monarchie ..... | 12 |
| 2.2. První republika..... | 13 |
| 2.2.1. Mezinárodněprávní dokumenty a jejich odraz ve vnitrostátní právní úpravě .... | 14 |
| 2.2.2. Zákon č. 29/1938, opiový zákon ..... | 18 |
| 2.3. Protektorát Čechy a Morava ..... | 19 |
| 2.4. Poválečné období ..... | 21 |
| 2.5. Období účinnosti zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon..... | 23 |
| 2.5.1. Mezinárodněprávní dokumenty ..... | 24 |
| 2.5.2. Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon ..... | 27 |
| 3. Současná právní úprava ..... | 33 |
| 3.1. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník ..... | 33 |
| 3.1.1. Změny v obecné a zvláštní části ..... | 33 |
| 3.1.2. Společně k drogovým trestným činům ..... | 35 |
| 3.2. Související právní předpisy..... | 37 |
| 3.2.1. Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách..... | 38 |
| 3.2.2. Zákon č. 272/2013 Sb., o prekurech drog..... | 38 |
| 3.2.3. Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů..... | 39 |
| 3.2.4. Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích ..... | 40 |
| 3.2.5. Zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních..... | 40 |

| | |
|--|----|
| 3.2.6. Ostatní právní předpisy..... | 41 |
| 4. Trestný čin nedovolené výroby a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle § 283 ..... | 42 |
| 4.1. Základní skutková podstata ..... | 43 |
| 4.1.1. Neoprávněnost..... | 45 |
| 4.1.2. Výroba ..... | 46 |
| 4.1.3. Dovoz, vývoz, průvoz..... | 47 |
| 4.1.4. Nabídka, zprostředkování, prodej..... | 48 |
| 4.1.5. Opatření či přechovávání pro jiného ..... | 49 |
| 4.2. Okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby ..... | 50 |
| 4.2.1. Týkající se lidského života a zdraví ..... | 51 |
| 4.2.2. Týkající se rozsahu ..... | 52 |
| 4.2.3. Týkající se předmětu útoku ..... | 56 |
| 4.2.1. Týkající se prospěchu ..... | 57 |
| 4.2.2. Týkající se organizovanosti ..... | 58 |
| 4.2.3. Speciální recidiva ..... | 60 |
| 4.3. Příprava ..... | 61 |
| 4.4. Vztah k jiným ustanovením ..... | 62 |
| 4.5. Nové psychoaktivní látky ..... | 63 |
| 4.5.1. Užívání NPL v ČR a problémy současné právní úpravy..... | 64 |
| 4.5.2. Návrh legislativního řešení..... | 66 |
| 4.5.3. Mezinárodní a evropský systém kontroly NPL ..... | 69 |
| 5. Trestný čin přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu podle § 284..... | 70 |
| 5.1. Základní skutkové podstaty ..... | 71 |
| 5.1.1. „Měkké“ a „tvrdé“ OPL ..... | 71 |
| 5.1.2. Přechovávání pro vlastní potřebu a tzv. spotřební držba..... | 73 |
| 5.1.3. Množství větší než malé ..... | 74 |
| 5.2. Okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby ..... | 77 |
| 6. Trestný čin nedovoleného pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku podle § 285..... | 79 |
| 6.1. Základní skutkové podstaty ..... | 80 |
| 6.1.1. Rostliny a houby obsahující OPL..... | 81 |
| 6.1.2. Pěstování..... | 82 |

| | | |
|----------------------|---|-----|
| 6.1.3. | Množství větší než malé ..... | 83 |
| 6.2. | Okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby ..... | 85 |
| 6.3. | Zpřístupnění konopí pro lékařské účely..... | 85 |
| 6.3.1. | Navrhované změny ..... | 88 |
| 7. | Trestný čin výroby a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné a psychotropní látky a jedu podle § 286..... | 92 |
| 7.1. | Základní skutková podstata ..... | 93 |
| 7.1.1. | Předměty určené k nedovolené výrobě OPL, přípravků je obsahujících nebo jedů ..... | 93 |
| 7.2. | Okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby ..... | 95 |
| 7.3. | Vztah k trestnému činu podle § 283 ..... | 96 |
| 8. | Trestný čin šíření toxikomanie podle § 287..... | 97 |
| 8.1. | Základní skutková podstata ..... | 98 |
| 8.1.1. | Svádění ..... | 99 |
| 8.1.2. | Podporování..... | 100 |
| 8.1.3. | Podněcování ..... | 101 |
| 8.1.4. | Šíření..... | 101 |
| 8.2. | Okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby ..... | 102 |
| 8.2.1. | Tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným způsobem..... | 102 |
| 8.3. | Problematika growshopů ..... | 103 |
| Závěr..... | | 109 |
| Seznam zkratk..... | | 112 |
| Použité zdroje ..... | | 114 |
| Summary..... | | 130 |

# Úvod

Fenomén zneužívání návykových látek představuje jeden z dlouhodobých globálních problémů celého lidstva, jenž v novodobé historii výrazně nabývá na závažnosti. Tento jev s sebou pro společnost přináší závažné problémy sociální, zdravotní, finanční či bezpečnostní, a to jak v případě zneužívání návykových látek legálních, tedy společensky tolerovaných, tak návykových látek nelegálních, tedy látek společností netolerovaných. Imanentní povinností státu je pak poskytnout jednotlivci i celé společnosti širokou ochranu před riziky plynoucími z takového zneužívání, což činí mimo jiné rovněž prostřednictvím trestněprávních norem. Represe v rámci protidrogové politiky představuje vedle prevence, léčby a resocializace a tzv. Harm Reduction<sup>1</sup> jeden ze základních pilířů a bude hlavním předmětem práce.


[…]


takovéto řešení považuji za efektivní a velmi vhodné, předkládám v práci návrh legislativních změn, které by měly umožnit tomuto řešení nadále obstát i ve světle argumentace zmiňovaného nálezu ÚS. Východisko spatřuji v obecném vydefinování OPL v ZoNL za současného vymezení postupu posuzování látek předcházejícího jejich zařazení na příslušné seznamy. Domnívám se, že v takovém případě by zařazení OPL na příslušné seznamy prostřednictvím nařízení vlády bylo třeba posuzovat jako konkretizaci zákonného ustanovení, které by tedy danou problematiku upravovalo alespoň v základních rysech, a nikoliv jako samotné stanovení znaku trestného činu. Návrhy obou požadovaných definic jsou předloženy v kap. 4.5.2. Inspiraci k dalšímu zefektivnění a urychlení ochrany před NPL jsem hledal rovněž u slovenského zákonodárce, na jehož základě navrhuji jako vhodné přijmout tzv. Seznamy rizikových látek, na které by bylo možné zařadit na dobu nezbytnou k shromáždění a vyhodnocení informací i látky, o jejichž zařazení na „běžné“ seznamy OPL nelze rozhodnout okamžitě, avšak existuje u nich důvodná obava, že by mohly mít negativní zdravotní nebo sociální dopady na jednotlivce a společnost. Takto zařazené látky by pak dočasně podléhaly podobnému kontrolnímu režimu jako látky uvedené na seznamech OPL.

Dlouhodobě diskutovaným problémem drogových trestných činů je výklad jejich zákonných znaků vymezujících rozsah. Trestní zákoník v souvislosti s úpravou drogových trestných činů rozlišuje pojmy „větší rozsah“, „značný rozsah“ a „velký rozsah“, aniž by však jejich obsah jakkoliv vykládal. Tato úloha je tak ponechána orgánům činným v trestním řízení a především pak soudní praxi. Obecně se jedná o problematiku pro orientaci poměrně složitou, pro niž je charakteristická názorová nejednotnost a rozdílnost samotné soudní interpretační praxe, přičemž zpracování jednotlivých názorů a současných vývojových tendencí se stalo předmětem kapitoly 4.2.2. Osobně se přikláním k názoru, že při rozhodování o naplnění konkrétního znaku rozsahu je třeba přihlížet nejen ke kvantitativním a kvalitativním kritériím, ale také k jiným okolnostem, za nichž byl trestný čin spáchán.

Za krok správným směrem považuji legislativní zpřístupnění konopí pro účely léčby pacientů trpících vybranými nemocemi, kteří se tak napříště, alespoň teoreticky, nemusejí uchýlovat k domácímu pěstování této rostliny. Přestože se jednalo o dlouho očekávanou změnu a příslušný zákon byl přijat již v roce 2013, z důvodu administrativních a ekonomických omezení není léčba legálně dostupným konopím do dnešního dne příliš využívána. Největší problém spatřuji ve finanční náročnosti této léčby, a to obzvláště ve spojení se zákazem SÚKLu, který znemožnil její úhradu z veřejného zdravotního pojištění. Navrhováno je tak zrušení tohoto zákazu a zároveň licencování 3 až 10 dalších subjektů,

namísto současně jediného, které by byly oprávněné léčebné konopí v ČR pěstovat, což by mělo mít za následek vytvoření konkurenčního prostředí a s tím souvisejícího tlaku na další snižování ceny a zvyšování kvality produkovaného konopí. Nesouhlas vyjadřuji rovněž s paušálním věkovým omezením léčby konopím na osoby starší 18 let, který stanovuje pouze sekundární právní předpis a o němž jsem přesvědčen, že je z velké části ovlivněn zejména společenským vnímáním konopí.

U trestného činu šíření toxikomanie byla pozornost věnována mediálně výrazné kauze growshopů. S ohledem na výklad jednotlivých znaků trestného činu šíření toxikomanie bylo nezbytné přisvědčit názoru orgánů činných v trestním řízení a jednání spočívající v nabízení uceleného řetězce potřeb a návodů sloužících k pěstování konopí pod tyto znaky skutečně subsumovat. Přihlížejíc k preventivní funkci a samotnému účelu trestního práva však chybný postup spatřuji, se zřetelem k předcházejícímu přístupu orgánů činných v trestním řízení k provozování growshopů, v postupu Národní protidrogové centrály bezprostředně následujícím vydání klíčového rozhodnutí NS. Věřím, že místo celorepublikového zátahu mělo být prvotně přistoupeno k obecné preventivní informační akci, která by byla způsobilá předejít širokému trestání osob, které se domnívaly, že jejich podnikání je v plném souladu se zákonem.

V době, kdy se prohibice a represe celosvětově ukazují jako nedostatečně účinné nástroje boje proti drogám a kdy se hledají různé alternativy řešení, spatřuji námět na další zpracování tématu zejména v různých možnostech zákonodárce a připravenosti společnosti na určitou liberalizaci postojů ve vztahu k drogám, potažmo legalizaci alespoň některých z nich. Pokud si člověk v dnešní době v ČR chce vyzkoušet nějakou drogu, nečiní mu obvykle velký problém si ji obstarat a za situace, kdy je i na základních školách široce dostupné konopí, může takovýto zákaz působit spíše v duchu „zakázaného ovoce“ a podněcovat k projevům určitého rebelství či snahám o nekonvenční chování. Na druhou stranu je pravdou, že se cestou legalizace konopí v nedávné době vydalo již několik států, například americký Washington (2012) či Colorado (2014), od příštího roku též Kanada, a nám se tak naskýtá příležitost počkat si, jak tento „experiment“ dopadne, a teprve poté jej za podmínek naší společnosti vyhodnotit. Otázkou však je, jestli ten správný čas již nenastal.
