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Posudek oponenta na diplomovou/rigorózní práci:

Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek, autor: Christián Abu

Dayeh

Předložená diplomová práce pojednává na 111 stranách textu o stále aktuální otázce

trestněprávní úpravy skutkových podstat trestných činů souvisejících se zneužíváním

návykových látek. Jedná se o téma přínosné, které vychází z již poměrně znatelné historické

zkušenosti, zároveň však poznamenané stále probíhajícím vývojem způsobů páchání „drogové

kriminality“, na kterou je vzhledem k její závažnosti třeba rychle reagovat nejen s ohledem na

zájem na ochraně společnosti před touto trestnou činností, ale i s ohledem na mezinárodní

závazky České republiky. Požadavek na rychlou reakci právní úpravy se však dostává do střetu

s rigiditou trestněprávní úpravy vyplývající především ze zásady nullum crimen sine lege.

Adaptabilita pachatelů této trestné činnosti a jejich vynalézavost kladou zvýšené nároky i na

aplikační praxi, která je navíc poznamenána velice širokým rozpětím vnímání společenské

škodlivosti různých typů související kriminality (od jednoznačně negativně vnímané výroby a

distribuce tvrdých drog po spornost otázky legitimity trestní represe v případech pěstování

rostliny konopí pro potřeby jejich pěstitele či jeho blízkých).

Cílem předložené práce, poněkud nestandardně explicitně uvedeným až v závěru, bylo dle

diplomanta „předložit uceleně zpracovanou hmotněprávní úpravu drogových trestných činů

zohledňujíc právní názory soudní praxe, odborné veřejnosti, jakož i názory vlastní, a to včetně

zapracování aktuálních otázek s jednotlivými trestnými činy se pojících.“ Takto vytýčenému

cíli diplomant dostál. V práci zdatně pracuje s dostatečným aparátem odborných pramenů i

rozhodnutí aplikační praxe, jejichž závěry srozumitelně předkládá ve vhodném kontextu.

Nepředkládá je však nekriticky, ale hodnotí je ve vzájemných souvislostech i z hlediska jejich

dopadů na praxi, a v případech, kdy s těmito závěry či citovanými názory nesouhlasí, svůj názor

opírá o zřetelnou znalost řešené problematiky.

Práce je psaná čtivě, jazykově na velmi dobré úrovni, zjevně psaná i kontrolovaná s náležitou

pečlivostí, které uniklo jen minimum překlepů (např. v citaci na str. 36) a jiných drobných

nesprávností (dvojí přísudek „je“ na str. 61, či „všechny specifika“ na str. 74…).

Celkově je práce na dobré odborné úrovni, byť by jí možná slušelo větší zohlednění

teoretických pojmů z obecné části trestního práva. Práce neobsahuje ani zahraniční srovnání.

Obě tyto výtky lze však ve výsledku považovat za drobné, neboť vzhledem k rozsahu práce,

jak diplomant často uvádí, nelze vyčerpat všechny v úvahu připadající související problémy a

přidáním dalších výkladových pasáží by se omezil rozsah práce v oblastech, kde diplomant
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předkládá vlastní názory a postřehy k řešené problematice, což by byla škoda. Diplomant

zároveň pracoval zjevně i s cizojazyčnými prameny, na které odkazuje v souvislosti s podrobně

rozebranou otázkou mezinárodní úpravy a závazků vyplývajících pro Českou republiku.

V návaznosti na jím navrhovaná řešení přitom odkazuje i na zahraniční právní úpravu (např.

slovenskou), která mu taktéž není neznámá.

Struktura textu je logická, přehledná a vhodně zvolená. Práce je tematicky rozdělená do 8

kapitol. V prvních kapitolách diplomant vymezuje základní pojmy, srozumitelně popisuje

historický vývoj právní úpravy na našem území a následně předkládá podstatné prameny

pozitivně právní úpravy. Tyto úvodní kapitoly, v nichž autor dokazuje velký přehled o zvolené

problematice, který srozumitelným způsobem podává čtenáři, vytváří vhodný základ pro

následující část práce, v níž se již autor věnuje podrobně jednotlivým skutkovým podstatám

trestných činů uvedených v § 283 až § 287 tr. zákoníku.

Nejobsáhlejší je část věnující se skutkové podstatě trestného činu nedovolené výroby a

jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle § 283 tr. zákoníku.

S využitím aktuální judikatury autor podrobně rozebírá jednotlivé pojmy použité

zákonodárcem při formulaci této skutkové podstaty, kdy vhodně uvádí i konkrétní skutkové

příklady. Ve vztahu k jednotlivým okolnostem podmiňujícím použití vyšší trestní sazby jsou

rozebrány především ty, jejichž aplikace je, či byla, problematická. Zmínit lze například

podrobnější rozbor pojmů: „značný rozsah“ (§ 283 odst. 2 písm. c) tr. zákoníku), „větší rozsah“,

„množství větší než malé“ (§ 283 odst. 2 písm. d) tr. zákoníku) a „velký rozsah“ (§ 283 odst. 3

písm. c) tr. zákoníku), kdy vhodně poukazuje na problémy aplikační praxe, která při výkladu

těchto pojmů původně vycházela ze závěrů přijatých ve vztahu k odlišné předchozí právní

úpravě trestního zákona č. 140/1961 Sb. V části řešící okolnosti podmiňující použití vyšší

trestní sazby týkající se předmětu útoku, lze autorovi vyčíst drobnou systematickou

nedůslednost v návaznosti na výklad pojmu dětí mladších 15 let, kde uvádí, že „může jít i o

osobu plně svéprávnou, jestliže před dovršením 18 let nabyla plné svéprávnosti uzavřením

manželství či jejím přiznáním soudem (§30 odst. 2 OZ)“ (str. 56 práce). K tomu je vhodné

podotknout, že plnou svéprávnost ve smyslu uvedeného ustanovení OZ nelze přiznat osobě

mladší šestnácti let (§ 37 odst. 1, § 672 odst. 2 OZ). To však nic nemění na správnosti závěru,

že přiznání plné svéprávnosti nezletilému nemá vliv na to, že jde ve smyslu trestního zákoníku

o dítě (z povahy věci však nemůže jít o dítě mladší patnácti let).

Bezvýhradně nesouhlasím ani s kategorickým vyjádřením diplomanta, že všechny jím

řešené trestné činy jsou ve vztahu speciality k trestnému činu obecného ohrožení (§ 272 tr.

zákoníku), neboť jsou řazeny mezi obecně nebezpečné trestné činy a jednočinný souběh by tedy
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nebyl přípustný. Domnívám se, že vzhledem k poněkud odlišným objektům si navzdory

systematickému zařazení v téže hlavě tr. zákoníku lze představit situace, kdy by bylo na místě

posoudit určitý skutek jako jednočinný souběh např. trestného činu obecného ohrožení (§ 272

tr. zákoníku) a nedovolené výroby a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a

jedy (§ 283 tr. zákoníku), neboť technologie výroby některých OPL může mít přímou souvislost

i s intensitou obecného ohrožení vyvolaného např. požárem či výbušnými látkami.

Dalšími vybranými skutkovými podstatami se autor zaobírá s pečlivostí a s náležitým

zdůrazněním souvisejících problémů jako například vymezení zákonného znaku „množství

větší než malé“ u výkladu ke skutkové podstatě trestného činu přechovávání omamné a

psychotropní látky a jedu podle § 284 tr. zákoníku, problematice nových psychoaktivních látek,

které nejsou dosud zařazeny na seznamech OPL, otázce trestněprávního postihu v případech

tzv. growshopů podle § 287 tr. zákoníku včetně důvodné kritiky trestního stíhání vzešlého

z operace „Growshopy“ v roce 2013, a to ne pro jeho špatnou právní kvalifikaci, ale pro jeho

překvapivost.

Ocenit lze i skutečnost, že diplomant v případech, kdy předkládá kritiku současného stavu

právní úpravy, zpravidla předkládá k diskuzi vlastní návrhy de lege ferenda, jak kritizovanou

situaci zlepšit. V těchto svých návrzích prokazuje podrobnou znalost problematiky drogové

trestné činnosti.

Práce je způsobilým podkladem k obhajobě a vzhledem k její kvalitě je vhodná i k uznání

za práci rigorózní (v případě zdárné obhajoby diplomovou práci tedy navrhuji klasifikovat

hodnocením výborně).

Při obhajobě by diplomant mohl rozvést blíže nastíněnou otázku subsidiarity trestní represe

a v její souvislosti dopady posunu od materiálního pojetí trestného činu v novém trestním

zákoníku v aplikační praxi při kriminalizaci drogových trestných činů, zejména s ohledem na

kvalifikované skutkové podstaty (např. vzájemné sdílení drog mezi dětmi mladšími osmnácti

let). Další otázkou by mohlo být, zdali „stejným kontrolním režimem“, který navrhuje zavést

ve vztahu k látkám zařazeným na dočasný seznam regulovaných látek, míní i důsledky

v podobě trestní odpovědnosti za jím rozebírané trestné činy, a to zejména s ohledem na

časovou působnost trestního zákona (§2 odst. 1 tr. zákoníku).

V Praze dne 1. 1. 2017

………………………………………

JUDr. Simona Heranová, Ph.D.